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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje roli manažerů Hasičského záchranného sboru České republiky

ve Zlínském kraji při řešení zásahů s hromadnou záchranou osob. Zabývá se rozhodovacím

procesem manažerů, průběhem hromadné záchrany osob a různými druhy nebezpečí, které

mohou nastat při řešení těchto druhů zásahů. Na základě dotazníkového šetření a

následných analýz bude formou doporučení poukazovat na možnou eliminaci rizik, které se

mohou při těchto zásazích vyskytovat.

Klíčová slova: Manažer, záchrana osob, krizové situace, rizika, analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the role of managers of the Fire Brigade of the Czech

Republic in the Zlin region in the processes of dealing with mass rescue of people. It is

mainly focused on mass rescue of people and different kinds of dangers that arise from

dealing with these interventions. Based on the survey and subsequent analysis the

recommendations of the possible elimination of the risks that can occur during the

interventions are suggested.

Keywords: Manager, rescue of people, rescue crisis, risk, analysis
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ÚVOD

Obsahem bakalářské práce je celkový pohled manažera Hasičského záchranného sboru

České republiky (dále jen HZS ČR) na činnost u zásahů, které s sebou přinášejí

problematiku hromadné záchrany osob. V kontextu řešení těchto zásahů jsou popsány

různorodé pohledy na tento typ událostí a rozmanité postupy, které jsou přitom nastaveny

v již zpracované metodice. I přes tento fakt je právě různorodost zásahů s hromadnou

záchranou osob v různých objektech naprosto jedinečnou činností u jednotlivých událostí.

Právě proto se tato práce zabývá pohledem na rozhodovací proces manažerů

při rozhodování u zásahů s hromadnou záchranou osob.

Úvodní kapitola popisuje rozdíl mezi managementem a krizovým managementem

a nastiňuje, kdo je manažer u HZS ČR. Podává ve své podstatné části podrobný a ucelený

obraz manažera HZS ČR na jednotlivých stupních a specifikuje jeho role s kompetencemi.

Následující kapitola přináší pohled na hromadnou záchranu osob se všemi jejími aspekty

a nezbytnými jevy, které tento druh záchrany s sebou přináší. Detailně je zde popsáno,

co je to evakuace, panika a rovněž podává pohled na informovanost jak samotných

manažerů, tak i zachraňovaných osob a v neposlední řadě personálu jednotlivých zařízení.

V další části této kapitoly se zabývá psychologickými aspekty, které působí na rozhodovací

proces manažerů HZS ČR při řešení tohoto druhu zásahů.

Součástí práce je dotazníkové šetření v praktické části, zkoumající pohled manažerů HZS

ČR na problematiku spojenou s hromadnou záchranou osob. Zde se bakalářská práce

zabývá především sestavením otázek potřebných v dotazníkovém šetření, které jsou

směrodatné pro vytvoření následných analýz. Výsledky analýz jsou nezbytné

pro vypracování doporučení pro manažery HZS ČR ve Zlínském kraji při zásazích

s hromadnou záchranou osob.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení celkové činnosti manažera HZS ČR a jeho role

u zásahů, kde musí řešit hromadnou záchranu osob. Výstupy z použitých metod budou

zhodnoceny v praktické části bakalářské práce. Hlavní zaměření analýz bude směrováno

na rozhodovací proces VZ a rizika, která mohou nastat, a která může očekávat při řešení

těchto typů zásahů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT A KRIZOVÝ MANAGEMENT

„Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují

společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“ [7] Je to tedy jeden celek,

tvořený osobnostmi, který je nezbytnou součástí řízení jakékoliv organizace či podniku a to

jak v soukromém, tak státním sektoru. Řízení samotné je jednou z nejdůležitějších činností

lidstva v celé jeho historii. Proto již v dávné minulosti bylo nezbytnou součástí každé

společnosti a postupem doby se neustále vyvíjelo a šlo kupředu spolu s pokrokem,

který lidstvo po staletí provází. Z různých studií managementu samotného se časem

zjistilo, že management lze charakterizovat pěti funkcemi řízení

a to plánováním, organizováním, personalistikou, vedením a kontrolováním. Management

jako takový se nutně ubírá vnitřním řízením, ale zrovna tak musí flexibilně reagovat i na

vnější podněty, protože jinak by nemohl plnit svoji funkci. [7]

Krizový management vznikl na počátku 60. let minulého století v USA, dále byl převzat

do rozhodovacích procesů NATO a rovněž sloužil jako nástroj

při řešení problémů v době studené války. V současné době je využíván při řešení

globálních problémů a s tím souvisejících rizik, které se postupem doby vyskytují spolu

s rozvíjejícími se ekonomikami států na celém světě. Při řešení těchto celosvětových

problémů a rizik, kterými se stávají terorismus, organizovaný zločin, extremismus,

rasismus, antisemitismus a další jevy z oblastí ekonomické, hospodářské a finanční

je krizový management v neustálém vývoji a musí reagovat na všechny tyto hrozby.

Krizový management (krizové řízení) je popsán v nespočtu definicí, které jsou vlastně

jakýmsi souborem jeho aplikace pro jednotlivé krizové situace, a je na tyto stavy aplikován.

Dle pohledu Antušáka a Kopeckého [1] je to „ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností,

doporučení, metod, opatření a vazeb uplatňovaný v hierarchizovaném a funkčně

propojeném systému věcně příslušných orgánů veřejné správy, právnických a fyzických

osob, jehož cílem je minimalizovat (zamezit) možnosti vzniku krize (formou prevence a

korekce krizových situací ve spojitosti s účinnou protikrizovou intervencí) nebo (v případě,

že již krize nastala) redukovat rozsah škod a minimalizovat dobu trvání krize.“

Krizový management tedy zkoumá a řeší krizové situace a krize vzniklé v důsledku

živelních pohrom, eskalace rizik ekonomického charakteru a sociálních a společenských

hrozeb na úrovni makroekonomiky (státu) a mikroekonomiky (podnikohospodářské sféry)

se všemi důsledky. Řešení musí být v souladu s územní celistvostí, svrchovaností,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

demokratickými základy, ekonomikou, majetkovými hodnotami, vnitřním pořádkem

a bezpečností státu. Musí mít na zřeteli životy a zdraví lidí, životní prostředí, mezinárodní

a ostatní závazky vůči spojencům ČR.

Mezi základní pojmy krizového managementu patří hrozba a riziko. Hrozba je buď subjekt,

který může svojí činností poškodit nebo zcela zničit hodnotu jiného subjektu nebo je to jev

či událost, jako bezprostřední příčina poškození nebo úplného zničení dané hodnoty nebo

zájmu. Riziko je na rozdíl od hrozby velmi těžce definovatelná veličina, protože

se dá odvodit jako důsledek hrozby. Je zde totiž reálný předpoklad, že může mít odlišný

výsledek od původního předpokladu. Jedná se spíše tedy o jakousi míru pravděpodobnosti.

Jednoznačně lze pouze určit, že se jedná o riziko přírodního, antropogenního nebo

bezpečnostního charakteru a rizika manažerská. [1]

Pokud je pro potřeby této bakalářské práce poukázáno na bližší krizové situace a rizika

vyplývající s vedením a samotným prováděním zásahu s hromadnou záchranou osob,

potom je pozornost soustředěna na činnost manažerů na jednotlivých stupních a také

na jejich rozhodovací procesy při těchto druzích zásahů.
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2 MANAŽER HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ

REPUBLIKY

Manažer Hasičského záchranného sboru České republiky je příslušník jedné

z bezpečnostních složek a tudíž má poněkud jinou formu rozhodovacího procesu

a to ve dvou rovinách rozhodování. Jedná se o rozhodování v organizačním řízení

a operačním řízení a tudíž je pro něj zcela určující o jakou formu rozhodnutí se jedná a zda

rozhoduje právě v organizačním či operačním řízení. Toto je zásadní pro všeobecné zásady

myšlení jednotlivých manažerů na všech stupních řízení. V podmínkách HZS ČR

Zlínského kraje jsou manažeři na jednotlivých stupních rozděleni současně do tří úrovní

velení při zásazích. Jedná se úroveň taktickou, operační a strategickou a pro potřeby této

bakalářské práce budou osvětleny v jednotlivých částech, kde bude popsáno, jakou měrou

manažer používá rozhodovací procesy. V organizačním řízení, které se týká zabezpečení


[…]


nedostatky, které jsou překážkou v bezproblémovém provedení těchto zásahů, ovlivnit

nemůže, ale musí s nimi počítat a předjímat náhradní řešení. V případech, kdy je možné

tyto zvláštnosti předvídat, musí VZ v rozhodovacím procesu jednoznačně počítat

s prodlouženou dobou evakuace a případnou záchranou osob a přistoupit k opatřením,

která zajistí co nejbezpečnější činnosti, které budou směřovat k úspěšnému zvládnutí této
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situace. K tomuto účelu VZ poslouží důsledné školení v oblasti studia DZP a všech

postupů, které je v takových případech nutné učinit. Nedostatek prostoru při manipulaci

s lůžky, na která jsou klienti trvale upoutáni, absence evakuačního výtahu a úzká schodiště

musí řešit pomocí většího počtu zasahujících hasičů, aby byla manipulace s evakuovanými,

popřípadě zachraňovanými lépe proveditelná. Zde je nepochybným východiskem povolání

dalších jednotek už při samotném příjezdu na místo události v závislosti na znalosti

objektu z DZP, v níž jsou tyto zvláštnosti uvedeny. Dále by bylo vhodné, aby taktická

a prověřovací cvičení probíhala v součinnosti s předpokládaným počtem sil a prostředků.

Tzn., že je nutností už při plánování těchto cvičení klást důraz rovněž na účast jednotek

sborů dobrovolných hasičů obcí, aby si i jejich členové vyzkoušeli, jak u případného

zásahu postupovat v těchto nestandardních podmínkách. Rovněž by zlepšení situaci

nepochybně prospělo, kdyby provozovatelé měli právě na základě takových cvičení,

dostatek povědomí o potřebném počtu speciálních evakuačních vozíků a jiných speciálních

zařízení, která by napomohla k rychlé a účinné záchraně osob.

Komunikace velitele zásahu a provozovatele zařízení

I když většina respondentů uvedla, že majitelé a provozovatelé zařízení,

kde se shromažďuje větší počet osob a kde hrozí eventuální možnost události s potřebou

tyto klienty evakuovat nebo dokonce zachraňovat, jsou schopni a ochotni s VZ

komunikovat a provádět jejich nařízení, je zde stále velké riziko špatného přenosu

informací od VZ směrem k nim. Proto je nezbytné, aby potřebné informace byly rychlé,

věcné a v dostatečné míře akceptovatelné ze strany majitelů a provozovatelů. Proto musí

VZ zajistit na místo takové události jejich přítomnost, anebo alespoň přítomnost osob,

které jsou pověřené v těchto případech zastupováním, aby byl přenos informací co možná

nejpřesnější.

Činnost a rozhodování velitelů zásahů s hromadnou záchranou osob

VZ musí mít neustále na paměti, kolik nebezpečí se může vyskytnout při hromadné

záchraně osob. Je to především obtížná komunikace s evakuovanými a zachraňovanými,

možnost vzniku paniky, špatná manipulace s vybavením potřebným k evakuaci a záchraně

osob v zúžených prostorách objektů a v neposlední řadě poměrně krátká doba na učinění

všech opatření k záchraně osob.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

Manažeři HZS ČR, tedy VZ, by měli neustále zdokonalovat své znalosti a vědomosti v této

specifické formě záchrany osob a to především v podobě školení z nových dostupných

materiálů, které se vztahují na tuto oblast zásahů. Dále by měli provádět taktická

a prověřovací cvičení v pravidelných intervalech, což přispěje k zvýšení povědomí

zasahujících o objektech v jejich hasebních obvodech. Rovněž to přispěje k osvojení

návyků pro zaměstnance těchto zařízení a v neposlední řadě i klienti těchto zařízení

si navyknou na určité postupy, které by mohly vyloučit nebo alespoň na únosnou míru

eliminovat případné komplikace u zásahu.

Soubor všech těchto doporučení by měl tvořit jeden celek, od kterého se bude odrážet

úspěšná záchrana velkého počtu osob, v případě MU v těchto objektech.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma Role manažerů Hasičského záchranného sboru

ve Zlínském kraji při řešení zásahů s hromadnou záchranou osob. Cílem bakalářské práce

bylo zhodnocení celkové činnosti manažera HZS ČR a jeho role

u zásahů, kde musí řešit hromadnou záchranu osob. Výstupy z použitých metod byly

zhodnoceny v praktické části bakalářské práce. Hlavní zaměření analýz bylo směrováno

na rozhodovací proces VZ a rizika, která mohou nastat, a která může očekávat při řešení

těchto typů zásahů.

V teoretické části bylo popsáno vymezení pojmů management, krizový management

a manažer HZS ČR. V navazující části byla vymezena role a popsány kompetence

manažera HZS ČR u zásahu, které může uplatnit při řešení zásahů s hromadnou záchranou

osob. V další části byla popsána záchrana osob se všemi jejími aspekty. A v poslední

kapitole teoretické části byly popsány všechny metody, které byly použity pro určení

možných rizik při rozhodovacím procesu manažera HZS ČR

V praktické části bakalářské práce bylo využito potřebných dat, která poskytlo dotazníkové

šetření, jež se stalo rozhodujícím pro následné analýzy. Na základě zpracovaných výsledků

byla vypracována doporučení a postupy při řízení těchto zásahů s ohledem na možná rizika,

která mohou být při hromadné záchraně osob očekávána.

Požadavky kladené na manažery HZS ČR jsou, při činnostech spojených s těmito druhy

zásahů, velmi vysoké. Na základě výsledků analýz, lze doporučit, že pro úspěšné vedení

zásahu, musí mít manažer při rozhodovacím procesu, na zřeteli celou řadu rizik a ty

následně snižovat na míru, jenž je akceptovatelná pro úspěšný zásah spojený s hromadnou

záchranou osob.
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