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Téma bakalářské práce: Role manažerů HZS ČR ve Zlínském kraji při řešení zásahů

s hromadnou záchranou osob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je standardně rozdělena do dvou částí na teoretickou a

praktickou část. Obsahem teoretické části je obecné seznámení se s pojmy jako krizový

management, role a kompetence manažera HZS ČR a též je podrobněji analyzována

hromadná záchrana osob. Autor použil pro praktickou část jako techniku sběru dat

dotazníkové šetření. Otázky jsou formulované logicky, mohly být však podrobněji

vyhodnoceny. Výsledky dotazníkového šetření sloužily jako zdroj pro SWOT analýzu a

metodu HAZOP. Závěr práce patří vlastnímu doporučení pro manažery HZS ČR.

Práce je vyvážená, čtivá, přestože se v práci objevují drobné stylistické nepřesnosti. Rozsah

literatury je dostatečný. Struktura i samotný obsah bakalářské práce koresponduje se zadáním

a cíl práce byl splněn.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V kapitole 9 Doporučení pro manažery doporučujete pro VZ neustálé zdokonalování znalostí

formou školení a cvičení v pravidelných intervalech. Jaké časové intervaly máte na mysli?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně